ORÇAMENTO ATUALIZADO UFMA 2022  

Pela Lei Orçamentária Anual nº 14.303 (LOA 2022), de 21 de janeiro de 2022, está 

consignado para a UFMA crédito orçamentário no valor total de R$ 845.911.656,00 (oitocentos e 

quarenta e cinco milhões, novecentos e onze mil, seiscentos e cinquenta e seis reais), para fazer face 

às despesas obrigatórias (Pessoal, Encargos Sociais, Benefícios e Sentenças) e despesas 

discricionárias (Custeio e Capital). No ano de 2022, não houve recursos orçamentários condicionados. 

Por força do Decreto Federal nº 10.961 de 11 de fevereiro de 2022 que dispõe sobre a